Foi neste âmbito que o modelo dos sistemas de 
automação aqui analisados, foi replicado com sucesso (a partir do segundo semestre de 2022 até dezembro de 2024) 
em 62 (sessenta e dois) SAA pertencentes à Cagece, no interior do Estado do Ceará, perfazendo um total de 422 
(quatrocentas e vinte e duas) estações automatizadas (GEMAE, 2025).  

É importante destacar que estas automações foram implementadas por pessoal e recursos próprios da Cagece, 
evidenciando que o investimento em normatização técnica, o uso de tecnologias inovadoras e a capacitação técnica